
Nº 27.693AÑO CVII/ LA PLATA, LUNES 4 DE ENERO DE 2016

S U P L E M E N T O  D E  8  P Á G I N A S

R e s o l u c i o n e s

Resoluciones
_________________________________________________

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE ECONOMÍA
Resolución N° 4

La Plata, 30 de diciembre de 2015

VISTO el expediente Nº 2300-487/15, por el cual tramita la aprobación de los términos
y condiciones para la emisión de Letras del Tesoro para el Ejercicio 2016, las Leyes provin-
ciales Nº 13767, N° 14652 y N° 10189, los Decretos Nº 3260/08, Nº 3264/08, y

CONSIDERANDO:
Que el artículo 76 de la Ley Nº 13767 prevé la emisión de Letras del Tesoro con el fin

de cubrir deficiencias estacionales de caja, por hasta el monto que fije anualmente la Ley
de Presupuesto General, facultando a la Tesorería General de la Provincia para la emisión
de estos instrumentos;

Que, el artículo 37 de la Ley N° 14652 de Presupuesto para el Ejercicio 2015 fijó en la
suma de pesos dos mil quinientos millones ($2.500.000.000) o su equivalente en moneda
extranjera, el monto máximo para autorizar a la Tesorería General de la Provincia a emitir
Letras del Tesoro en los términos del artículo 76 de la Ley Nº 13767; 

Que, adicionalmente, el artículo incorporado a la Ley Complementaria Permanente de
Presupuesto N° 10189 por el artículo 61 de la Ley N° 14393 - con las modificaciones intro-
ducidas por la Ley N° 14552- autoriza a la Tesorería General de la Provincia a emitir Letras
del Tesoro en los términos del artículo 76 de la Ley N° 13767, al sólo efecto de cancelar
las Letras emitidas en el marco del Programa de Emisión de Letras del Tesoro del ejerci-
cio anterior, por hasta la suma autorizada en dicho Programa;

Que, asimismo, ambos artículos establecen que los servicios de amortización e intere-
ses y demás gastos asociados a cada emisión, serán afrontados a partir de rentas gen-
erales de la Provincia, sin perjuicio de lo cual el Ministerio de Economía podrá afectar para
el pago de dichos servicios de capital, intereses y demás gastos y/o en garantía de los

mismos, como así también ceder como bien fideicomitido, cualquier recurso de origen
provincial sin afectación específica y los recursos provenientes del Régimen de
Coparticipación Federal de Impuestos, de acuerdo a lo establecido por los artículos 1º, 2º
y 3º del Acuerdo Nación-Provincias sobre Relación Financiera y Bases de un Régimen de
Coparticipación Federal de Impuestos, ratificado por la Ley Nº 12888, o aquél que en el
futuro lo sustituya;

Que el artículo 103 inciso 2) de la Constitución Provincial establece  que vencido el
ejercicio administrativo sin que la Legislatura hubiese sancionado una nueva ley de gastos
y recursos, se tendrán por prorrogadas las Leyes que hasta ese momento se encontraban
en vigor;

Que, conforme lo establecido por el artículo 76 inciso e) del Anexo Único del Decreto
Nº 3260/08, el monto máximo de autorización para hacer uso del crédito a corto plazo que
fije la Ley de Presupuesto para cada ejercicio fiscal se afectará por el valor nominal en cir-
culación;

Que el artículo 76 de la Ley Nº 13767 establece que en caso que el reembolso de las
Letras exceda el ejercicio financiero en el que se emiten se transformarán en deuda públi-
ca debiéndose, en este supuesto, dar cumplimiento a los requisitos que al respecto se
prescriben en el Título correspondiente al Subsistema de Crédito Público;

Que en ese sentido, el citado artículo de la Ley de Presuesto establece que las Letras
podrán ser emitidas por un plazo máximo de hasta trescientos sesenta y cinco (365) días
contados a partir de la fecha de su emisión, pudiendo su reembolso exceder el ejercicio
financiero de emisión;

Que, conforme lo dispuesto por el artículo 76 del Anexo Único del Decreto Nº 3260/08
el Ministerio de Economía establece los términos y condiciones financieras de las Letras
del Tesoro en cada oportunidad; 

Que, teniendo en cuenta lo expuesto, se propicia que el vencimiento de las Letras
operen a treinta y ocho (38) días, noventa y cuatro (94) días, ciento sesenta y cuatro (164)
y trescientos treinta y dos (332) días de su emisión respectivamente; 

Que, el mencionado artículo 76 del Anexo Único del Decreto Nº 3260/08, también
establece que la Tesorería General de la Provincia, previa autorización del Ministerio de
Economía, podrá solicitar la negociación y cotización de dichas Letras y disponer de su
liquidación y registro; como así también, con la intervención previa de dicho Ministerio,
podrá celebrar acuerdos y/o contratos, que resulten necesarios para la implementación y
seguimiento de las mismas;

D E  L A  P R O V I N C I A D E  B U E N O S  A I R E S



LA PLATA, LUNES 4 DE ENERO DE 2016

Que, a efectos de la instrumentación en el mercado local de la emisión de las Letras
del Tesoro, la licitación pública de los mencionados títulos se realizará en el Mercado
Abierto Electrónico Sociedad Anónima (M.A.E.) a través de su sistema de transacciones
electrónicas denominado SIOPEL, conforme las normas dictadas por dicho Mercado en
materia de concertación, registro y liquidación de las operaciones con Letras; 

Que asimismo, para incentivar la participación de inversores y pequeños ahorristas
del mercado de capitales, se requiere reconocer a los agentes y/o mercados inter-
vinientes comisiones por las posturas presentadas, toda vez que ello implica un esfuerzo
de venta por parte de los mismos; 

Que han tomado la intervención de su competencia Tesorería General de la Provincia,
Asesoría General de Gobierno, Contaduría General de la Provincia y Fiscalía de Estado; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo
103 inciso b) de la Constitución Provincial, el artículo 76 de la Ley Nº 13767, los Decretos
Nº 3260/08 y Nº 3264/08, el artículo 37 de la Ley Nº 14652 y el artículo incorporado a la
Ley Complementaria Permanente de Presupuesto N° 10189 por el artículo 61 de la Ley
N° 14393 - con las modificaciones introducidas por la Ley N° 14552-;

Por ello,

EL MINISTRO DE ECONOMÍA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Establecer los siguientes términos y condiciones financieras de las
Letras del Tesoro a treinta y ocho (38) días por un monto de hasta valor nominal pesos
treinta millones (VN $30.000.000), a emitir por la Tesorería General de la Provincia en el
marco del artículo 76 de la Ley N° 13767:

a) Denominación: “Letras del Tesoro de la Provincia de Buenos Aires en pesos a trein-
ta y ocho (38) días con vencimiento el 11 de febrero de 2016”.

b) Moneda de emisión y pago: Pesos.
c) Integración: Pesos.
d) Fecha de licitación: 30 de diciembre de 2015. 
e) Fecha de emisión: 4 de enero de 2016.
f) Fecha de liquidación: 4 de enero de 2016. 
g) Monto total a ser colocado: por un monto de hasta valor nominal pesos treinta mil-

lones (VN $30.000.000). 
h) Denominación mínima y unidad mínima de negociación: valor nominal pesos un mil

(VN $1.000).
i) Tipo de Instrumento: Letras a descuento.
j) Precio de emisión: con descuento sobre su valor nominal, al precio que surja del

proceso licitatorio.
k) Plazo: treinta y ocho (38) días. 
l) Vencimiento: 11 de febrero de 2016.
m) Amortización: íntegra al vencimiento. Si la fecha de vencimiento no fuera un día

hábil bancario, el pago se realizará el día hábil bancario inmediato posterior.
n) Garantía: recursos provenientes del Régimen de Coparticipación Federal de

Impuestos, de acuerdo a lo establecido por los artículos 1º, 2º y 3º del Acuerdo Nación-
Provincias sobre Relación Financiera y Bases de un Régimen de Coparticipación Federal
de Impuestos, ratificado por la Ley Nº 12888, o aquél que en el futuro lo sustituya. 

ñ) Régimen de colocación: licitación pública.
o) Régimen de adjudicación: subasta tipo holandesa de precio único.
p) Tipo de Oferta: oferta parcial.
q) Importe de las ofertas:
1) Tramo Competitivo: el importe mínimo será de valor nominal pesos quinientos mil

(VN $500.000) y múltiplo de valor nominal pesos cien mil (VN $100.000). 
2) Tramo No Competitivo - Personas Jurídicas: el importe mínimo será de valor nom-

inal pesos diez mil (VN $10.000) y múltiplo de valor nominal pesos un mil (VN $1.000). El
importe máximo será de valor nominal pesos cuatrocientos noventa y nueve mil (VN
$499.000).

3) Tramo No Competitivo - Personas Físicas: el importe mínimo será de valor nominal
pesos un mil (VN $1.000) y múltiplo de valor nominal pesos un mil (VN $1.000). El importe
máximo será de valor nominal pesos cuatrocientos noventa y nueve mil (VN $499.000).

r) Forma de liquidación: a través de MAECLEAR o entidad compensadora que se
designe a tal efecto. 

s) Negociación: se solicitará la negociación en el M.A.E. y en el Mercado de Valores
de Buenos Aires Sociedad Anónima a partir de la fecha de colocación, y/o en uno o var-
ios mercados autorizados en nuestro país, de acuerdo a lo normado por la Comisión
Nacional de Valores.

t) Titularidad: estarán representadas por un Certificado Global a ser depositado en la
Caja de Valores Sociedad Anónima.

u) Comisiones: tendrán derecho a comisión todos los agentes y/o mercados que pre-
senten posturas ente el M.A.E. en las colocaciones primarias de estas Letras del Tesoro.
La comisión será del 0,020% sobre el monto adjudicado y se pagará en la fecha de la liq-
uidación de las operaciones.

v) Participantes: podrán participar de las licitaciones: 
1) Agentes del M.A.E. autorizados a tal efecto. 
2) Agentes pertenecientes a la Red de Agentes del Mercado de Valores de Buenos

Aires Sociedad Anónima. 
Los inversores, ya sean personas físicas o jurídicas, deberán realizar sus propuestas

de conformidad a través de las entidades mencionadas en 1 y 2.
w) Agente de cálculo: será la Dirección Provincial de Deuda y Crédito Público.
x) Agente Financiero: Banco de la Provincia de Buenos Aires.
y) Forma de pago de los servicios: los pagos se realizarán mediante la transferencia

de los importes correspondientes a la Caja de Valores Sociedad Anónima para su acred-
itación en las respectivas cuentas de los tenedores de estas Letras con derecho al cobro.

z) Entidad Depositaria: Caja de Valores Sociedad Anónima.

a’) Rescate anticipado: las Letras precitadas podrán ser rescatadas total o parcial-
mente en forma anticipada.   

b’) Legislación aplicable: Argentina.
c’) Tratamiento impositivo: gozarán de las exenciones impositivas dispuestas por las

leyes y reglamentaciones vigentes en la materia. 

ARTÍCULO 2°. Establecer los siguientes términos y condiciones financieras de las
Letras del Tesoro a novena y cuatro (94) días por un monto de hasta valor nominal pesos
veinte millones (VN $20.000.000), a emitir por la Tesorería General de la Provincia en el
marco del artículo 76 de la Ley N° 13767:

a) Denominación: “Letras del Tesoro de la Provincia de Buenos Aires en pesos a
noventa y cuatro (94) días con vencimiento el 7 de abril de 2016”.

b) Moneda de emisión y pago: Pesos.
c) Integración: Pesos.
d) Fecha de licitación: 30 de diciembre de 2015. 
e) Fecha de emisión: 4 de enero de 2016. 
f) Fecha de liquidación: 4 de enero de 2016. 
g) Monto total a ser colocado: por un monto de hasta valor nominal pesos veinte mil-

lones (VN $20.000.000).
h) Denominación mínima y unidad mínima de negociación: valor nominal pesos un mil

(VN $1.000).
i) Tipo de Instrumento: Letras con cupón de interés variable.
j) Precio de emisión: a la par.
k) Amortización: íntegra al vencimiento. Si la fecha de vencimiento no fuera un día

hábil bancario, el pago se realizará el día hábil bancario inmediato posterior.
l) Interés: 
1) Tasa aplicable: se determinará como el promedio aritmético simple de la tasa de

interés para depósitos a plazo fijo de más de pesos un millón ($1.000.000) de treinta (30)
a treinta y cinco (35) días, –Badlar Bancos Privados- o aquella que en el futuro la susti-
tuya, calculado considerando las tasas promedio publicadas diariamente por el Banco
Central de la República Argentina desde los diez (10) días hábiles bancarios anteriores al
inicio de cada período de interés y hasta los diez (10) días hábiles bancarios anteriores al
vencimiento de cada servicio de interés más un margen fijo resultante de la licitación
expresado en porcentaje nominal anual.

2) Cálculo de interés: se calcularán sobre el valor nominal; desde la fecha de emisión
hasta la fecha de vencimiento excluyendo a esta última. 

3) Fecha de pago de interés: se pagará un (1) servicio de interés, el 7 de abril de 2016.
Si la fecha de pago no fuere un día hábil bancario, el pago se realizará el día hábil ban-
cario inmediato posterior.

4) Convención de Intereses: días reales sobre la base de años de 365 días.  
m) Plazo: noventa y cuatro (94) días.
n) Vencimiento: 7 de abril de 2016.
ñ) Garantía: recursos provenientes del Régimen de Coparticipación Federal de

Impuestos, de acuerdo a lo establecido por los artículos 1º, 2º y 3º del Acuerdo Nación-
Provincias sobre Relación Financiera y Bases de un Régimen de Coparticipación Federal
de Impuestos, ratificado por la Ley Nº 12888, o aquél que en el futuro lo sustituya.

o) Régimen de colocación: licitación pública.
p) Régimen de adjudicación: subasta tipo holandesa de precio único.
q) Tipo de Oferta: oferta parcial.
r) Importe de las ofertas:
1) Tramo Competitivo: el importe mínimo será de valor nominal pesos quinientos mil

(VN $500.000) y múltiplo de valor nominal pesos cien mil (VN $100.000). 
2) Tramo No Competitivo - Personas Jurídicas: el importe mínimo será de valor nom-

inal pesos diez mil (VN $10.000) y múltiplo de valor nominal pesos un mil (VN $1.000). El
importe máximo será de valor nominal pesos cuatrocientos noventa y nueve mil (VN
$499.000).

3) Tramo No Competitivo - Personas Físicas: el importe mínimo será de valor nominal
pesos un mil (VN $1.000) y múltiplo de valor nominal pesos un mil (VN $1.000). El importe
máximo será de valor nominal pesos cuatrocientos noventa y nueve mil (VN $499.000).

s) Forma de liquidación: a través de MAECLEAR o entidad compensadora que se
designe a tal efecto.

t) Negociación: se solicitará la negociación en el M.A.E. y en el Mercado de Valores
de Buenos Aires Sociedad Anónima a partir de la fecha de colocación, y/o en uno o var-
ios mercados autorizados en nuestro país, de acuerdo a lo normado por la Comisión
Nacional de Valores.

u) Titularidad: estarán representadas por un Certificado Global a ser depositado en la
Caja de Valores Sociedad Anónima.

v) Comisiones: tendrán derecho a comisión todos los agentes y/o mercados que pre-
senten posturas ante el M.A.E. en las colocaciones primarias de estas Letras del Tesoro.
La comisión será del 0,030% sobre el monto adjudicado y se pagará en la fecha de la liq-
uidación de las operaciones.

w) Participantes: podrán participar de las licitaciones: 
1) Agentes del M.A.E. autorizados a tal efecto. 
2) Agentes pertenecientes a la Red de Agentes del Mercado de Valores de Buenos

Aires Sociedad Anónima. 
Los inversores, ya sean personas físicas o jurídicas, deberán realizar sus propuestas

de conformidad a través de las entidades mencionadas en 1 y 2.
x) Agente de cálculo: será la Dirección Provincial de Deuda y Crédito Público. 
y) Agente Financiero: Banco de la Provincia de Buenos Aires.
z) Forma de pago de los servicios: los pagos se realizarán mediante la transferencia

de los importes correspondientes a la Caja de Valores Sociedad Anónima para su acred-
itación en las respectivas cuentas de los tenedores de estas Letras con derecho al cobro.

PÁGINA 2 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES



PÁGINA 3LA PLATA, LUNES 4 DE ENERO DE 2016PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 

a’) Entidad Depositaria: Caja de Valores Sociedad Anónima.
b’) Rescate anticipado: las Letras precitadas podrán ser rescatadas total o parcial-

mente en forma anticipada.   
c’) Legislación aplicable: Argentina.
d’) Tratamiento impositivo: gozarán de las exenciones impositivas dispuestas por las

leyes y reglamentaciones vigentes en la materia.

ARTÍCULO 3. Establecer los siguientes términos y condiciones financieras de las
Letras del Tesoro a ciento sesenta y cuatro (164) días por un monto de hasta valor nom-
inal pesos veinte millones (VN $20.000.000), a emitir por la Tesorería General de la
Provincia en el marco del artículo 76 de la Ley N° 13767:

a) Denominación: “Letras del Tesoro de la Provincia de Buenos Aires en pesos a cien-
to sesenta y cuatro (164) días con vencimiento el 16 de junio de 2016”.

b) Moneda de emisión y pago: Pesos.
c) Integración: Pesos.
d) Fecha de licitación: 30 de diciembre de 2015. 
e) Fecha de emisión: 4 de enero de 2016. 
f) Fecha de liquidación: 4 de enero de 2016. 
g) Monto total a ser colocado: por un monto de hasta valor nominal pesos veinte mil-

lones (VN $20.000.000).
h) Denominación mínima y unidad mínima de negociación: valor nominal pesos un mil

(VN $1.000).
i) Tipo de Instrumento: Letras con cupón de interés variable.
j) Precio de emisión: a la par.
k) Amortización: íntegra al vencimiento. Si la fecha de vencimiento no fuera un día

hábil bancario, el pago se realizará el día hábil bancario inmediato posterior.
l) Interés: 
1) Tasa aplicable: se determinará como el promedio aritmético simple de la tasa de

interés para depósitos a plazo fijo de más de pesos un millón ($1.000.000) de treinta (30)
a treinta y cinco (35) días, –Badlar Bancos Privados- o aquella que en el futuro la susti-
tuya, calculado considerando las tasas promedio publicadas diariamente por el Banco
Central de la República Argentina desde los diez (10) días hábiles bancarios anteriores al
inicio de cada período de interés y hasta los diez (10) días hábiles bancarios anteriores al
vencimiento de cada servicio de interés más un margen fijo resultante de la licitación
expresado en porcentaje nominal anual.

2) Cálculo de interés: se calcularán sobre el valor nominal; para el primer servicio de
interés, desde la fecha de emisión hasta la fecha de vencimiento del primer cupón
excluyendo a esta última; y a partir de los subsiguientes servicios, desde la fecha de
vencimiento del cupón anterior hasta el día previo a la próxima fecha de pago. 

3) Fecha de pago de interés: se pagarán dos (2) servicios de interés, el primero de
ellos, el 16 de marzo de 2016; y el segundo, el 16 de junio de 2016. Si la fecha de pago
no fuere un día hábil bancario, el pago se realizará el día hábil bancario inmediato poste-
rior.

4) Convención de Intereses: días reales sobre la base de años de 365 días.  
m) Plazo: ciento sesenta y cuatro (164) días.
n) Vencimiento: 16 de junio de 2016.
ñ) Garantía: recursos provenientes del Régimen de Coparticipación Federal de

Impuestos, de acuerdo a lo establecido por los artículos 1º, 2º y 3º del Acuerdo Nación-
Provincias sobre Relación Financiera y Bases de un Régimen de Coparticipación Federal
de Impuestos, ratificado por la Ley Nº 12888, o aquél que en el futuro lo sustituya.

o) Régimen de colocación: licitación pública.
p) Régimen de adjudicación: subasta tipo holandesa de precio único.
q) Tipo de Oferta: oferta parcial.
r) Importe de las ofertas:
1) Tramo Competitivo: el importe mínimo será de valor nominal pesos quinientos mil

(VN $500.000) y múltiplo de valor nominal pesos cien mil (VN $100.000). 
2) Tramo No Competitivo - Personas Jurídicas: el importe mínimo será de valor nom-

inal pesos diez mil (VN $10.000) y múltiplo de valor nominal pesos un mil (VN $1.000). El
importe máximo será de valor nominal pesos cuatrocientos noventa y nueve mil (VN
$499.000).

3) Tramo No Competitivo - Personas Físicas: el importe mínimo será de valor nomi-
nal pesos un mil (VN $1.000) y múltiplo de valor nominal pesos un mil (VN $1.000). El
importe máximo será de valor nominal pesos cuatrocientos noventa y nueve mil (VN
$499.000).

s) Forma de liquidación: a través de MAECLEAR o entidad compensadora que se
designe a tal efecto.

t) Negociación: se solicitará la negociación en el M.A.E. y en el Mercado de Valores
de Buenos Aires Sociedad Anónima a partir de la fecha de colocación, y/o en uno o var-
ios mercados autorizados en nuestro país, de acuerdo a lo normado por la Comisión
Nacional de Valores.

u) Titularidad: estarán representadas por un Certificado Global a ser depositado en la
Caja de Valores Sociedad Anónima.

v) Comisiones: tendrán derecho a comisión todos los agentes y/o mercados que pre-
senten posturas ante el M.A.E. en las colocaciones primarias de estas Letras del Tesoro.
La comisión será del 0,030% sobre el monto adjudicado y se pagará en la fecha de la liq-
uidación de las operaciones.

w) Participantes: podrán participar de las licitaciones: 
1) Agentes del M.A.E. autorizados a tal efecto. 
2) Agentes pertenecientes a la Red de Agentes del Mercado de Valores de Buenos

Aires Sociedad Anónima. 
Los inversores, ya sean personas físicas o jurídicas, deberán realizar sus propuestas

de conformidad a través de las entidades mencionadas en 1 y 2.
x) Agente de cálculo: será la Dirección Provincial de Deuda y Crédito Público. 

y) Agente Financiero: Banco de la Provincia de Buenos Aires.
z) Forma de pago de los servicios: los pagos se realizarán mediante la transferencia

de los importes correspondientes a la Caja de Valores Sociedad Anónima para su acred-
itación en las respectivas cuentas de los tenedores de estas Letras con derecho al cobro.

a’) Entidad Depositaria: Caja de Valores Sociedad Anónima.
b’) Rescate anticipado: las Letras precitadas podrán ser rescatadas total o parcial-

mente en forma anticipada.   
c’) Legislación aplicable: Argentina.
d’) Tratamiento impositivo: gozarán de las exenciones impositivas dispuestas por las

leyes y reglamentaciones vigentes en la materia.

ARTÍCULO 4. Establecer los siguientes términos y condiciones financieras de las
Letras del Tesoro a trecientos treinta y dos (332) días por un monto de hasta valor nom-
inal pesos veinte millones (VN $20.000.000), a emitir por la Tesorería General de la
Provincia en el marco del artículo 76 de la Ley N° 13767:

a) Denominación: “Letras del Tesoro de la Provincia de Buenos Aires en pesos a tre-
cientos treinta y dos (332) días con vencimiento el 1° de diciembre de 2016”.

b) Moneda de emisión y pago: Pesos.
c) Integración: Pesos.
d) Fecha de licitación: 30 de diciembre de 2015. 
e) Fecha de emisión: 4 de enero de 2016. 
f) Fecha de liquidación: 4 de enero de 2016. 
g) Monto total a ser colocado: por un monto de hasta valor nominal pesos veinte mil-

lones (VN $20.000.000).
h) Denominación mínima y unidad mínima de negociación: valor nominal pesos un mil

(VN $1.000).
i) Tipo de Instrumento: Letras con cupón de interés variable.
j) Precio de emisión: a la par.
k) Amortización: íntegra al vencimiento. Si la fecha de vencimiento no fuera un día

hábil bancario, el pago se realizará el día hábil bancario inmediato posterior.
l) Interés: 
1) Tasa aplicable: se determinará como el promedio aritmético simple de la tasa de

interés para depósitos a plazo fijo de más de pesos un millón ($1.000.000) de treinta (30)
a treinta y cinco (35) días, –Badlar Bancos Privados- o aquella que en el futuro la susti-
tuya, calculado considerando las tasas promedio publicadas diariamente por el Banco
Central de la República Argentina desde los diez (10) días hábiles bancarios anteriores al
inicio de cada período de interés y hasta los diez (10) días hábiles bancarios anteriores al
vencimiento de cada servicio de interés más un margen fijo resultante de la licitación
expresado en porcentaje nominal anual.

2) Cálculo de interés: se calcularán sobre el valor nominal; para el primer servicio de
interés, desde la fecha de emisión hasta la fecha de vencimiento del primer cupón
excluyendo a esta última; y a partir de los subsiguientes servicios, desde la fecha de
vencimiento del cupón anterior hasta el día previo a la próxima fecha de pago. 

3) Fecha de pago de interés: se pagarán cuatro (4) servicios de interés, el primero de
ellos, el 1° de marzo de 2016; el segundo, el 1° de junio de 2016; el tercero, el 1° de sep-
tiembre de 2016; y el cuarto, el 1° de diciembre del 2016. Si la fecha de pago no fuere un
día hábil bancario, el pago se realizará el día hábil bancario inmediato posterior.

4) Convención de Intereses: días reales sobre la base de años de 365 días.  
m) Plazo: trecientos treinta y dos (332) días.
n) Vencimiento: 1° de diciembre de 2016.
ñ) Garantía: recursos provenientes del Régimen de Coparticipación Federal de

Impuestos, de acuerdo a lo establecido por los artículos 1º, 2º y 3º del Acuerdo Nación-
Provincias sobre Relación Financiera y Bases de un Régimen de Coparticipación Federal
de Impuestos, ratificado por la Ley Nº 12888, o aquél que en el futuro lo sustituya.

o) Régimen de colocación: licitación pública.
p) Régimen de adjudicación: subasta tipo holandesa de precio único.
q) Tipo de Oferta: oferta parcial.
r) Importe de las ofertas:
1) Tramo Competitivo: el importe mínimo será de valor nominal pesos quinientos mil

(VN $500.000) y múltiplo de valor nominal pesos cien mil (VN $100.000). 
2) Tramo No Competitivo - Personas Jurídicas: el importe mínimo será de valor nom-

inal pesos diez mil (VN $10.000) y múltiplo de valor nominal pesos un mil (VN $1.000). El
importe máximo será de valor nominal pesos cuatrocientos noventa y nueve mil (VN
$499.000).

3) Tramo No Competitivo - Personas Físicas: el importe mínimo será de valor nomi-
nal pesos un mil (VN $1.000) y múltiplo de valor nominal pesos un mil (VN $1.000). El
importe máximo será de valor nominal pesos cuatrocientos noventa y nueve mil (VN
$499.000).

s) Forma de liquidación: a través de MAECLEAR o entidad compensadora que se
designe a tal efecto.

t) Negociación: se solicitará la negociación en el M.A.E. y en el Mercado de Valores
de Buenos Aires Sociedad Anónima a partir de la fecha de colocación, y/o en uno o var-
ios mercados autorizados en nuestro país, de acuerdo a lo normado por la Comisión
Nacional de Valores.

u) Titularidad: estarán representadas por un Certificado Global a ser depositado en la
Caja de Valores Sociedad Anónima.

v) Comisiones: tendrán derecho a comisión todos los agentes y/o mercados que pre-
senten posturas ante el M.A.E. en las colocaciones primarias de estas Letras del Tesoro.
La comisión será del 0,030% sobre el monto adjudicado y se pagará en la fecha de la liq-
uidación de las operaciones.

w) Participantes: podrán participar de las licitaciones: 
1) Agentes del M.A.E. autorizados a tal efecto. 
2) Agentes pertenecientes a la Red de Agentes del Mercado de Valores de Buenos

Aires Sociedad Anónima. 



PÁGINA 4 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, LUNES 4 DE ENERO DE 2016

Los inversores, ya sean personas físicas o jurídicas, deberán realizar sus propuestas
de conformidad a través de las entidades mencionadas en 1 y 2.

x) Agente de cálculo: será la Dirección Provincial de Deuda y Crédito Público. 
y) Agente Financiero: Banco de la Provincia de Buenos Aires.
z) Forma de pago de los servicios: los pagos se realizarán mediante la transferencia

de los importes correspondientes a la Caja de Valores Sociedad Anónima para su acred-
itación en las respectivas cuentas de los tenedores de estas Letras con derecho al cobro.

a’) Entidad Depositaria: Caja de Valores Sociedad Anónima.
b’) Rescate anticipado: las Letras precitadas podrán ser rescatadas total o parcial-

mente en forma anticipada.   
c’) Legislación aplicable: Argentina.
d’) Tratamiento impositivo: gozarán de las exenciones impositivas dispuestas por las

leyes y reglamentaciones vigentes en la materia.

ARTÍCULO 5°. Autorizar a la Dirección Provincial de Deuda y Crédito Público del
Ministerio de Economía, a través de la Dirección de Política de Endeudamiento y/o de la
Dirección de Análisis Jurídico y Financiero, a publicar el llamado a licitación pública,
establecer el horario límite de admisión de ofertas, recepcionar las ofertas recibidas
desde el M.A.E., establecer la variable de corte, elaborar el ordenamiento y el listado de
preadjudicación con un detalle de los importes en valores nominales y efectivos a ser
colocados, pudiendo, de corresponder, realizar asignaciones por prorrateo, comunicar
los resultados del llamado a licitación pública a través de la red de comunicaciones pro-
vista por el M.A.E. y tomar toda otra medida que el perfeccionamiento de la operatoria
requiera.

Asimismo, autorizar al Director Provincial de Deuda y Crédito Público del Ministerio
de Economía, a través de la Dirección de Política de Endeudamiento y/o de la Dirección
de Análisis Jurídico y Financiero, a suscribir y aprobar (incluyendo el uso de la firma fac-
símil) los documentos de difusión y todo otro documento relacionado que resulte nece-
sario a tales fines.

ARTÍCULO 6. De mediar inconvenientes de fuerza mayor atribuibles al sistema de
comunicaciones provisto por el M.A.E. o la aplicación SIOPEL, la Dirección Provincial de
Deuda y Crédito Público, a través de la Dirección de Política de Endeudamiento y/o de la
Dirección de Análisis Jurídico y Financiero, podrá extender el plazo para la recepción de
ofertas, previa notificación fehaciente de funcionarios autorizados del M.A.E. y bajo
responsabilidad de los mismos.

ARTÍCULO 7°. Autorizar a la Dirección Provincial de Deuda y Crédito Público, a través
de la Dirección de Política de Endeudamiento y/o de la Dirección de Análisis Jurídico y
Financiero, a ampliar los importes a ser colocados al momento de la adjudicación de
Letras del Tesoro, así como declarar total o parcialmente desierta la licitación pública en
caso de no convalidar todas o algunas de las ofertas recibidas y a dictar todas las nor-
mas, realizar las gestiones, actos y tomar toda otra medida que sea necesaria, acorde
con las practicas usuales de los mercados, a los efectos de lo dispuesto en la presente
Resolución.

ARTÍCULO 8°. La Dirección Provincial de Deuda y Crédito Público, a través de la
Dirección de Política de Endeudamiento y/o de la Dirección de Análisis Jurídico y
Financiero, conformará la adjudicación e informará a la Tesorería General de la Provincia
el resultado de la licitación pública de Letras del Tesoro, a los efectos de la colocación y
liquidación de dichos instrumentos. 

ARTÍCULO 9°. Autorizar a la Tesorería General de la Provincia a solicitar la nego-
ciación y cotización de las Letras del Tesoro en mercados locales o internacionales y
disponer de su liquidación a través de MAECLEAR – o entidad compensadora que se
designe a tal efecto -  y su depósito a través de la Caja de Valores Sociedad Anónima.

ARTÍCULO 10. Autorizar a la Dirección Provincial de Deuda y Crédito Público, a
través de la Dirección de Política de Endeudamiento y/o de la Dirección de Análisis
Jurídico y Financiero, a realizar la intervención previa establecida en el artículo 76 inciso
i) del Anexo Único del Decreto Nº 3260/08, respecto a los acuerdos y/o contratos que la
Tesorería General de la Provincia celebre con entidades financieras oficiales y/o privadas,
mercados autorregulados y organizaciones de servicios financieros de información y
compensación de operaciones del país o del exterior, que resulten necesarios para la
implementación y seguimiento de las Letras del Tesoro. 

ARTÍCULO 11. Los gastos, incluidas las comisiones, que se originen en la emisión
y/o contrataciones relacionadas con la emisión de Letras del Tesoro, serán imputados
con cargo al Presupuesto General de la Administración Provincial –Jurisdicción
1.1.1.08.02: Obligaciones del Tesoro y Créditos de Emergencia – PAN 007-GRU 005-
Finalidad 1 Función 5 Fuente de Financiamiento 1.1 Partida Principal 3 Partida
Subprincipal 5 Partida Parcial 5, en lo que respecta a “Comisiones y gastos bancarios”,
y Finalidad 5 Función 1 Fuente de Financiamiento 1.1 Partida Principal 7 Partida
Subprincipal 1 Partida Parcial 1 en lo atinente a los intereses que devengue.

ARTÍCULO 12. Registrar, notificar al Fiscal de Estado, comunicar a Tesorería General
de la Provincia y a Contaduría General de la Provincia, publicar, dar al Boletín Oficial y al
SINBA. Cumplido archivar. 

Hernán Lacunza
Ministro de Economía

C.C. 217.051

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA
Resolución Nº 205/15

La Plata, 16 de diciembre de 2015.

VISTO el Marco Regulatorio Provincial para la prestación de los servicios públicos de
agua potable y desagües cloacales Decreto Nº 878/03, ratificado por Ley Nº 13.154,

modificado por Decreto Nº 2.231/03 y reglamentado por Decreto Nº 3289/04, el Contrato
de concesión aplicable a la zona de concesión provincial Nº 1, el Reglamento del Usuario
Resolución N° 29/2002, el presente Expediente Nº 2430-5629/2015, y, 

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fiel cumplimiento del Marco
Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la
protección de los intereses de la comunidad, el control, fiscalización y verificación del
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que el Señor Norberto GARCÍA efectuó reclamo OCABA N° 50488 por falta de pre-
sión individual en su domicilio sito en calle 11 Nº 3162, entre calles 155 y 156, de la
Ciudad de Berisso; 

Que por Resolución OCABA N° 75/2015 se decidió:
“ARTÍCULO 1º: Hacer lugar al reclamo OCABA N° 50488 formulado por el Usuario

Norberto GARCÍA, por falta de presión individual, en su domicilio de suministro sito en
calle 11 N° 3162, entre calles 155 y 156, de la Ciudad de Berisso y ordenar, en base a
todos los considerandos antes expuestos, al prestador “Aguas Bonaerenses S.A.
(ABSA)” deberá refacturar descontando el consumo del servicio público de agua potable
del mencionado Usuario; respecto del período comprendido entre el día 4 de diciembre
del año 2014 hasta la fecha que el Prestador notifique el reclamo ha sido efectivamente
solucionado.

ARTÍCULO 2°: Ordenar al concesionario “ABSA” deberá arbitrar todos los medios
necesarios para solucionar el desabastecimiento comprobado en el domicilio de sumi-
nistro de los Usuarios”;

Que el Usuario comunicó a este Organismo de Control del Agua de Buenos Aires su
manifestación que, a la fecha del dictado de la presente, el concesionario “ABSA” no ha
dado debido cumplimiento con todo lo ordenado por la citada Resolución;

Que, asimismo, corresponderá ordenar se ejecuten las acciones necesarias a los
efectos de reparar la válvula en la llave de paso de la conexión domiciliaria del Usuario;

Por ello, y en virtud de las facultades conferidas por el Marco Regulatorio Provincial
para la prestación de los servicios públicos de agua potable y desagües cloacales
Decreto Nº 878/03, ratificado por Ley Nº 13.154, modificado por Decreto Nº 2.231/03 y
reglamentado por Decreto Nº 3289/04; el contrato de concesión para la zona de conce-
sión provincial N° 2 y el Reglamento del Usuario Resolución N° 29/2002;

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES,
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Intimar al concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” a dar cum-
plimiento con todo lo establecido por la Resolución OCABA N° 75/2015 y, en conse-
cuencia, realizar de manera urgente todas las acciones y tareas necesarias para solucio-
nar la falta de presión individual, en el domicilio de suministro del Usuario Norberto
GARCÍA sito en calle 11 N° 3162, entre calles 155 y 156, de la Ciudad de Berisso; la falta
de válvula en la llave de paso en el citado domicilio de suministro; y proceder a efectuar
el descuento el consumo del servicio público de agua potable desde el período com-
prendido entre el día 4 de diciembre del año 2014 hasta la fecha que ese Prestador noti-
fique haber solucionado efectivamente el reclamo del Usuario.-

ARTÍCULO 2º: Imputar al concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” el cargo
correspondiente por incumplimiento del reclamo efectuado por el Usuario en los térmi-
nos del capítulo 13 del contrato de concesión y lo establecido en la Resolución OCABA
Nº 18/2009.-

ARTÍCULO 3º: Regístrese y Notifíquese al Usuario Norberto GARCÍA, en su domicilio
de suministro sito en calle 11 N° 3162, entre calles 155 y 156, de la Ciudad de Berisso;
y al concesionario  “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)”.-

ARTÍCULO 4º: Una vez cumplido, Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires, dése al SINBA y Archívese.-

Luis Mosquera Drago, Vicepresidente; Daniel Omar Rodil, Director Vocal; Oscar
Salvador Quinto, Director Vocal.

C.C. 216.794

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA
Resolución Nº 204/15

La Plata, 15 de diciembre de 2015.

VISTO el Marco Regulatorio Provincial para la prestación de los servicios públicos de
agua potable y desagües cloacales Decreto Nº 878/03, ratificado por Ley Nº 13.154,
modificado por Decreto Nº 2.231/03 y reglamentado por Decreto Nº 3.289/04, el contra-
to de concesión aplicable a la zona de concesión provincial N° 1, Reglamento del Usuario
Resolución N° 29/2002, el presente Expediente Nº 2430-5828/2014, y, 

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fiel cumplimiento del Marco
Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la
protección de los intereses de la comunidad, el control, fiscalización y verificación del
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;



PÁGINA 5LA PLATA, LUNES 4 DE ENERO DE 2016PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 

Que la Usuaria María Eugenia GALLOSI, formuló el reclamo OCABA Nº 53191 por
falta de agua total individual en su domicilio de suministro sito en calle 14 N° 4643, entre
Avenida Montevideo y calle 169, de la Ciudad de Berisso;

Que, con fecha 15 de septiembre de 2015, la Usuaria realizó ante el concesionario
“ABSA” el reclamo N° 1763952;

Que la Gerencia de Control Técnico y de Calidad del Servicio del Organismo de
Control del Agua de Buenos Aires, con fecha 30 de septiembre de 2015 comprobó que
el problema en el domicilio del Usuario no se encontraba solucionado;

Que con fecha 16 de octubre de 2015 se cursó nota OCABA 1064/2015 intimando al
Prestador a dar solución del reclamo, sin que a la fecha haya sido objeto de respuesta
alguna;

Que de lo hasta aquí expuesto,  la normativa vigente aplicable al caso es la siguien-
te:

“ARTICULO 32: Inc. a): Sin perjuicio de las normas de calidad de servicio que emita
la Autoridad Regulatoria, si la presión de suministro fuera insuficiente para que el agua
potable ingrese a las instalaciones internas de los inmuebles servidos, se considerará
incumplido el principio de continuidad del servicio. Las características de diseño y el
estado de conservación de las redes y el objetivo de reducir las pérdidas de agua pota-
ble no eximirá a la entidad prestadora de su obligación de proveer el servicio con el debi-
do nivel de presión, ni de las sanciones que correspondan por su incumplimiento”;

“El servicio público sanitario deberá prestarse en condiciones que garanticen su
continuidad, regularidad, cantidad, calidad y universalidad, asegurando una prestación
eficaz a los usuarios y la protección de la salud pública y el medio ambiente, según las
pautas que se correspondan con el servicio sustentable”, Artículo 24: Condiciones de la
prestación. Decreto Nº 878/03, ratificado por Ley Nº 13.154, modificado por Decreto Nº
2.231/03 y reglamentado por Decreto Nº 3289/04;

“Los Usuarios del servicio público sanitario tendrán los siguientes derechos: …b)
Reclamar a la Entidad Prestadora por deficiencias en los servicios o incumplimiento de
cualquiera de sus obligaciones…” Artículo 50: Derechos de los Usuarios. Decreto Nº
878/03, ratificado por Ley Nº 13.154, modificado por Decreto Nº 2.231/03 y reglamenta-
do por Decreto Nº 3289/04;

“Recibir AGUA POTABLE de acuerdo a la presión y a los parámetros de calidad esta-
blecidos por las NORMAS APLICABLES, en cantidad suficiente y de manera continua y
regular durante las veinticuatro (24) horas de todos los días del año, sin interrupciones
debidas a deficiencias en los sistemas o a la capacidad inadecuada de los mismos,
según lo establecido en las NORMAS APLICABLES.” (Conf. Reglamento del Usuario de
ABSA, Resolución ORAB N° 29/2002. Derechos de los USUARIOS. Art. 43 inc. 43.1.3);

Que por todo lo expuesto, de acuerdo con la información obrante en el expediente,
habiéndose constatado la falta de agua total individual y según lo establecido por la nor-
mativa aplicable al caso, se considera acreditada en autos la obligación del concesiona-
rio “ABSA” de resolver la falta de servicio en el domicilio de suministro mencionado; 

Por ello, y en virtud de las facultades conferidas por el Marco Regulatorio Provincial
para la prestación de los servicios públicos de agua potable y desagües cloacales
Decreto Nº 878/03, ratificado por Ley Nº 13.154, modificado por Decreto Nº 2.231/03 y
reglamentado por Decreto Nº 3289/04, el contrato de concesión aplicable a la zona de
concesión provincial Nº 1 y el Reglamento del Usuario Resolución N° 29/2002;

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES,
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Hacer lugar al reclamo OCABA N° 53191 por falta de agua total indi-
vidual en el domicilio de suministro sito en calle 14 N° 4643, entre Avenida Montevideo y
calle 169, de la Ciudad de Berisso formulado por la Usuaria María Eugenia GALLOSI y
ordenar, en base a todos los considerandos antes expuestos, al prestador “Aguas
Bonaerenses S.A. (ABSA)” deberá refacturar descontando el consumo del servicio públi-
co de agua potable de la mencionada Usuaria; respecto del período comprendido entre
el día 15 de septiembre del año 2015 hasta la fecha que el Prestador notifique el recla-
mo ha sido efectivamente solucionado, inclusive.- 

ARTÍCULO 2°: Ordenar al concesionario “ABSA” deberá arbitrar de manera urgente
todos los medios necesarios para solucionar el desabastecimiento comprobado en el
domicilio de suministro de la Usuaria.-

ARTÍCULO 3º: Regístrese y Notifíquese a la Usuaria María Eugenia GALLOSI en su
domicilio de suministro sito en calle 14 N° 4643, entre Avenida Montevideo y calle 169,
de la Ciudad de Berisso; y al concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)”.-

ARTÍCULO 4º: Una vez cumplido, Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires, dése al SINBA y Archívese.-

Luis Mosquera Drago, Vicepresidente; Daniel Omar Rodil, Director Vocal; Oscar
Salvador Quinto, Director Vocal 

C.C. 216.795

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA
Resolución Nº 203/15

La Plata, 9 de diciembre de 2015.

VISTO el Marco Regulatorio Provincial para la prestación de los servicios públicos de
agua potable y desagües cloacales de la Provincia de Buenos Aires Decreto Nº 878/03,
ratificado por Ley Nº 13.154, modificado por Decreto Nº 2.231/03 y reglamentado por
Decreto Nº 3289/04, el Contrato de concesión aplicable a la zona de concesión provin-
cial Nº 1, Reglamento del Usuario Resolución N° 29/2002, el presente Expediente Nº
2430-5627/2015,  y, 

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fiel cumplimiento del Marco
Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la
protección de los intereses de la comunidad, el control, fiscalización y verificación del
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que la Usuaria Karina LÓPEZ formuló reclamo OCABA N° 50813 y 50814 por caño
de cloacas roto y desborde cloacal en los domicilios de suministro sito en Diagonal 620
y calle 84; y calle 82 y calle 116 de la Ciudad de La Plata, respectivamente;

Que por Resolución OCABA N° 106/2015 se resolvió: “ARTÍCULO 1º: Hacer lugar a
los reclamos OCABA N° 50813 y N° 50814 por caño de cloacas roto y desbordes cloa-
cales en los domicilio de calle 116 N° 2382; Diagonal 620 y calle 84; y Diagonal 618 y
calle 82 de la Ciudad de La Plata; formulados por la Usuaria Karina LÓPEZ y ordenar, en
base a todos los considerandos antes expuestos, al prestador “Aguas Bonaerenses S.A.
(ABSA)” deberá refacturar descontando el consumo del servicio público de desagües
cloacales de la mencionada Usuaria; respecto del período comprendido entre el día 25
de febrero del año 2015 hasta la hasta la fecha en que el Prestador notifique que el recla-
mo ha sido efectivamente solucionado.

ARTÍCULO 2°: Ordenar al concesionario “ABSA” deberá arbitrar de manera urgente
todos los medios necesarios para reparar el caño de cloacas roto y solucionar el des-
borde cloacal en los domicilios sitos en calle 116 N° 2382; Diagonal 620 y calle 84; y
Diagonal 618 y calle 82 de la Ciudad de La Plata”;

Que la Usuaria manifestó a este Organismo de Control del Agua de Buenos Aires que
el concesionario “ABSA”, a la fecha, no ha dado debido cumplimiento con todo lo allí
establecido;

Que, dada las características técnicas del reclamo formulado, y las constancias de
actas labradas por la Gerencia de Control Técnico y de Calidad del Servicio del
Organismo de Control del Agua de Buenos Aires se impone intimar al concesionario
“ABSA” a la ejecución de las tareas necesarias para dar una efectiva solución al mismo,
por considerarse podría ser el caso de un típico aplastamiento de caño y/o rotura de
codo de cañería del servicio público de desagües cloacales, ver acta de fs. 40;

Por ello, y en virtud de las facultades conferidas por el Marco Regulatorio Provincial
para la prestación de los servicios públicos de agua potable y desagües cloacales
Decreto Nº 878/03, ratificado por Ley Nº 13.154, modificado por Decreto Nº 2.231/03 y
reglamentado por Decreto Nº 3.289/04, el contrato de concesión aplicable a la zona de
concesión provincial Nº 1 y el Reglamento del Usuario Resolución N° 29/2002;

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES,
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Intimar al concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” a dar cum-
plimiento con todo lo establecido por la Resolución OCABA N° 106/2015 y, en conse-
cuencia, realizar todas las acciones y tareas necesarias para solucionar los reclamos por
caño de cloacas roto y desbordes cloacales en los domicilio de calle 116 N° 2382;
Diagonal 620 y calle 84; y Diagonal 618 y calle 82 de la Ciudad de La Plata.-

ARTÍCULO 2º: Regístrese y Notifíquese a la Usuaria Karina LÓPEZ en su domicilio
sito en calle 116 N° 2382 de la Ciudad de La Plata; al concesionario  “Aguas Bonaerenses
S.A. (ABSA)” y a la Defensoría del Pueblo de la Provincia de Buenos Aires.-

ARTÍCULO 3º: Una vez cumplido, Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires, dése al SINBA y Archívese.-

Javier Eduardo Coronel, Director Presidente; Luis Mosquera Drago, Vicepresidente;
Oscar Salvador Quinto, Director Vocal; Daniel Omar Rodil, Director Vocal; Juan Diego
González Morales, Director Representante de los Usuarios

C.C. 216.796

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA
Resolución Nº 201/15

La Plata, 30 de noviembre de 2015.

VISTO el Marco Regulatorio Provincial para la prestación de los servicios públicos de
agua potable y desagües cloacales Decreto Nº 878/03, ratificado por Ley Nº 13.154,
modificado por Decreto Nº 2.231/03 y reglamentado por Decreto Nº 3289/04, el Contrato
de concesión aplicable a la zona de concesión provincial Nº 1, Reglamento del Usuario
Resolución N° 29/2002, el presente Expediente Nº 2430-5626/2015,  y, 

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fiel cumplimiento del Marco
Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la
protección de los intereses de la comunidad, el control, fiscalización y verificación del
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que, con fecha 29 de diciembre de 2014, el Usuario formuló ante “ABSA” el reclamo
N° 1559374;

Que el Usuario Juan José BURET, formuló el reclamo OCABA Nº 50667 por desbor-
de en boca de registro en su domicilio de suministro sito en calle 522 bis N° 120, entre
calles 118 y 119, de la Ciudad de La Plata;

Que por Resolución OCABA N° 81/2015 se resolvió hacer lugar al reclamo OCABA
N° 50667 por desborde en boca de registro en su domicilio de suministro sito en calle
522 bis N° 120, entre calles 118 y 119, de la Ciudad de La Plata; y ordenar, en base a



PÁGINA 6 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, LUNES 4 DE ENERO DE 2016

todos los considerandos antes expuestos, al prestador “Aguas Bonaerenses S.A.
(ABSA)” deberá refacturar descontando el consumo del servicio público de desagües
cloacales de la mencionada Usuaria; respecto del período comprendido entre el día 29
de diciembre del año 2014 hasta la hasta la fecha en que el Prestador notifique que el
reclamo ha sido efectivamente solucionado; asimismo se ordenó al concesionario
“ABSA” deberá arbitrar de manera urgente todos los medios necesarios para solucionar
el caño de cloacas roto con desborde cloacal en su domicilio de suministro del Usuario;

Que el Usuario se hizo presente en las instalaciones del Organismo de Control del
Agua de Buenos Aires manifestando que el concesionario “ABSA” no había dado debido
cumplimiento con la Resolución OCABA N° 81/2015;

Que, con fecha 2 de noviembre del corriente la Gerencia de Control Técnico y de
Calidad del Servicio del Organismo de Control del Agua de Buenos Aires, comprobó que
el reclamo no había sido solucionado;

Por ello, y en virtud de las facultades conferidas por el Marco Regulatorio Provincial
para la prestación de los servicios públicos de agua potable y desagües cloacales
Decreto Nº 878/03, ratificado por Ley Nº 13.154, modificado por Decreto Nº 2.231/03 y
reglamentado por Decreto Nº 3.289/04, el contrato de concesión aplicable a la zona de
concesión provincial Nº 1 y el Reglamento del Usuario Resolución N° 29/2002;

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES,
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Intimar al concesionario “ABSA” a dar cumplimiento con la Resolución
Ocaba N° 81/2015 y, en consecuencia, realizar todas las acciones y tareas necesarias
para solucionar en forma urgente el desborde en boca de registro en su domicilio de
suministro sito en calle 522 bis N° 120, entre calles 118 y 119, de la Ciudad de La Plata;
formulado por el Usuario Juan José BURET.-

ARTÍCULO 2º: Imputar al concesionario “ABSA” el cargo correspondiente por incum-
plimiento del reclamo efectuado por la Usuaria en los términos del capítulo 13 del con-
trato de concesión y lo establecido en la Resolución OCABA Nº 18/2009.-

ARTÍCULO 3°: Rectificar el artículo 1° de la Resolución OCABA N° 81/2015, debien-
do referirse al Usuario Juan José BURET y no a la Usuaria Celestina RIVELLA como invo-
luntariamente se expresó.-

ARTÍCULO 4º: Regístrese y Notifíquese al Usuario Juan José BURET en su domicilio
de suministro sito en calle 522 bis N° 120, entre calles 118 y 119, de la Ciudad de La
Plata; al concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” y a la Defensoría del Pueblo de
la Provincia de Buenos Aires.-

ARTÍCULO 5º: Una vez cumplido, Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires, dése al SINBA y Archívese.-

Javier Eduardo Coronel, Director Presidente; Luis Mosquera Drago, Vicepresidente;
Oscar Salvador Quinto, Director Vocal; Daniel Omar Rodil, Director Vocal; Juan Diego
González Morales, Director Representante de los Usuarios

C.C. 216.797

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA
Resolución Nº 200/15

La Plata, 30 de noviembre de 2015.

VISTO el Marco Regulatorio Provincial para la prestación de los servicios públicos de
agua potable y desagües cloacales Decreto Nº 878/03, ratificado por Ley Nº 13.154,
modificado por Decreto Nº 2.231/03 y reglamentado por Decreto Nº 3289/04, el Contrato
de concesión aplicable a la zona de concesión provincial Nº 1, Reglamento del Usuario
Resolución N° 29/2002, el presente Expediente Nº 2430-5513/2014,  y, 

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fiel cumplimiento del Marco
Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la
protección de los intereses de la comunidad, el control, fiscalización y verificación del
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que los presentes se inician a partir del reclamo OCABA Nº 48063 formulado a nom-
bre de la Usuaria Stella Maris AMBROGI, por pozo en vereda del  domicilio sito en calle
77 bis Nº 283, entre calles 1 y 115, de la Ciudad de La Plata, Unidad de Facturación N°
1197155;

Que por Resolución OCABA N° 11/2015 se resolvió: “ARTÍCULO 1º: Hacer lugar al
reclamo OCABA Nº 48063 formulado por la Sra. Stella Maris AMBROGI y ordenar, en
base a todos los considerandos antes expuestos, al prestador “Aguas Bonaerenses S.A.
(ABSA)” a realizar de manera urgente todas las acciones y tareas necesarias para repa-
rar el pozo en la vereda del inmueble sito en calle 77 bis N° 283, entre calles 1 y 115, de
la Ciudad de La Plata”;

Que la Usuaria manifestó que el concesionario no ha dado debido cumplimiento con
la Resolución OCABA N° 11/2015;

Que la Gerencia de Control Técnico y de Calidad del Servicio del Organismo de
Control del agua de Buenos Aires, el día 18 de noviembre de 2015, comprobó que el
pozo fue tapado con escombros y que la vereda se encuentra sin reparar;

Que la Usuaria inició ante la Defensoría Ciudadana de la Municipalidad de La Plata el
Expediente N° 4110/2015;

Por ello, y en virtud de las facultades conferidas por el Marco Regulatorio Provincial
para la prestación de los servicios públicos de agua potable y desagües cloacales de la

Provincia de Buenos Aires Decreto Nº 878/03, ratificado por Ley Nº 13.154, modificado
por Decreto Nº 2.231/03 y reglamentado por Decreto Nº 3.289/04, el contrato de conce-
sión aplicable a la zona de concesión provincial Nº 1 y el Reglamento del Usuario del ser-
vicio de “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” - Resolución N° 29/2002;

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES,
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Intimar al prestador “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” a realizar de
manera urgente todas las acciones y tareas necesarias para reparar la vereda del inmue-
ble sito en calle 77 bis N° 283, entre calles 1 y 115, de la Ciudad de La Plata.-  

ARTÍCULO 2°: Regístrese y Notifíquese a la Usuaria Stella Maris AMBROGI en el
domicilio sito en calle 77 bis N° 283, entre calles 1 y 115, de la Ciudad de La Plata; a la
Defensoría Ciudadana de la Municipalidad de La Plata y al concesionario “Aguas
Bonaerenses S.A. (ABSA)”.-

ARTÍCULO 3º: Una vez cumplido, Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires, dése al SINBA y Archívese.-

Javier Eduardo Coronel, Director Presidente; Luis Mosquera Drago, Vicepresidente;
Oscar Salvador Quinto, Director Vocal; Daniel Omar Rodil, Director Vocal; Juan Diego
González Morales, Director Representante de los Usuarios

C.C. 216.798

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA
Resolución Nº 199/15

La Plata, 30 de noviembre de 2015.

VISTO el Marco Regulatorio Provincial para la prestación de los servicios públicos de
agua potable y desagües cloacales Decreto Nº 878/03, ratificado por Ley Nº 13.154,
modificado por Decreto Nº 2.231/03 y reglamentado por Decreto Nº 3.289/04, el contra-
to de concesión aplicable a la zona de concesión provincial N° 1, Reglamento del Usuario
Resolución N° 29/2002, el presente Expediente Nº 2430-5814/2014,  y, 

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fiel cumplimiento del Marco
Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la
protección de los intereses de la comunidad, el control, fiscalización y verificación del
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que el Usuario Juan KELLY, formuló el reclamo OCABA Nº 52351 por falta de agua
total individual en su domicilio de suministro sito en calle 607 N° 844, entre calles 11 bis
y 12, de la Ciudad de La Plata;

Que, con fecha 31 de mayo de 2015, el Usuario realizó ante el concesionario “ABSA”
el reclamo N° 1678281;

Que a fs. 2 la Gerencia de Control Técnico y de Calidad del Servicio del Organismo
de Control del Agua de Buenos Aires, con fecha 2 de octubre de 2015 comprobó que el
problema en el domicilio del Usuario no se encontraba solucionado;

Que con fecha 28 de octubre de 2015 se curso nota OCABA 1080/2015 intimando al
Prestador a dar solución del reclamo, sin que a la fecha haya sido objeto de respuesta
alguna;

Que de lo hasta aquí expuesto,  la normativa vigente aplicable al caso es la siguien-
te:

“ARTÍCULO 32: Inc. a): Sin perjuicio de las normas de calidad de servicio que emita
la Autoridad Regulatoria, si la presión de suministro fuera insuficiente para que el agua
potable ingrese a las instalaciones internas de los inmuebles servidos, se considerará
incumplido el principio de continuidad del servicio. Las características de diseño y el
estado de conservación de las redes y el objetivo de reducir las pérdidas de agua pota-
ble no eximirá a la entidad prestadora de su obligación de proveer el servicio con el debi-
do nivel de presión, ni de las sanciones que correspondan por su incumplimiento”;

“El servicio público sanitario deberá prestarse en condiciones que garanticen su
continuidad, regularidad, cantidad, calidad y universalidad, asegurando una prestación
eficaz a los usuarios y la protección de la salud pública y el medio ambiente, según las
pautas que se correspondan con el servicio sustentable”, Artículo 24: Condiciones de la
prestación. Decreto Nº 878/03, ratificado por Ley Nº 13.154, modificado por Decreto Nº
2.231/03 y reglamentado por Decreto Nº 3289/04;

“Los Usuarios del servicio público sanitario tendrán los siguientes derechos: …b)
Reclamar a la Entidad Prestadora por deficiencias en los servicios o incumplimiento de
cualquiera de sus obligaciones…” Artículo 50: Derechos de los Usuarios. Decreto Nº
878/03, ratificado por Ley Nº 13.154, modificado por Decreto Nº 2.231/03 y reglamenta-
do por Decreto Nº 3289/04;

“Recibir AGUA POTABLE de acuerdo a la presión y a los parámetros de calidad esta-
blecidos por las NORMAS APLICABLES, en cantidad suficiente y de manera continua y
regular durante las veinticuatro (24) horas de todos los días del año, sin interrupciones
debidas a deficiencias en los sistemas o a la capacidad inadecuada de los mismos,
según lo establecido en las NORMAS APLICABLES.” (Conf. Reglamento del Usuario de
ABSA, Resolución ORAB N° 29/2002. Derechos de los USUARIOS. Art. 43 inc. 43.1.3);

Que por todo lo expuesto, de acuerdo con la información obrante en el expediente,
habiéndose constatado la falta de agua total individual y según lo establecido por la nor-
mativa aplicable al caso, se considera acreditada en autos la obligación del concesiona-
rio “ABSA” de resolver la falta de servicio en el domicilio de suministro mencionado; 



PÁGINA 7LA PLATA, LUNES 4 DE ENERO DE 2016PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 

Que el Usuario inició el Expediente N° 9357/15 por ante la Defensoría del Pueblo de
la Provincia de Buenos Aires;

Por ello, y en virtud de las facultades conferidas por el Marco Regulatorio Provincial
para la prestación de los servicios públicos de agua potable y desagües cloacales
Decreto Nº 878/03, ratificado por Ley Nº 13.154, modificado por Decreto Nº 2.231/03 y
reglamentado por Decreto Nº 3.289/04, el contrato de concesión aplicable a la zona de
concesión provincial Nº 1 y el Reglamento del Usuario Resolución N° 29/2002;

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES,
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Hacer lugar al reclamo OCABA N° 52351 por falta de agua total indi-
vidual en el domicilio de suministro sito en calle 607 N° 844, entre calles 11 bis y 12, de
la Ciudad de La Plata formulado por el Usuario Juan KELLY y ordenar, en base a todos
los considerandos antes expuestos, al prestador “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)”
deberá refacturar descontando el consumo del servicio público de agua potable del men-
cionado Usuario; respecto del período comprendido entre el día 31 de mayo del año 2015
hasta la fecha que el Prestador notifique el reclamo ha sido efectivamente solucionado,
inclusive.- 

ARTÍCULO 2°: Ordenar al concesionario “ABSA” deberá arbitrar de manera urgente
todos los medios necesarios para solucionar el desabastecimiento comprobado en el
domicilio de suministro del Usuario.-

ARTÍCULO 3º: Regístrese y Notifíquese al Usuario Juan KELLY en su domicilio de
suministro sito en calle 607 N° 844, entre calles 11 bis y 12, de la Ciudad de La Plata; a
la Defensoría del Pueblo de la Provincia de Buenos Aires y al concesionario “Aguas
Bonaerenses S.A. (ABSA)”.-

ARTÍCULO 4º: Una vez cumplido, Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires, dése al SINBA y Archívese.-

Javier Eduardo Coronel, Director Presidente; Luis Mosquera Drago, Vicepresidente;
Oscar Salvador Quinto, Director Vocal; Daniel Omar Rodil, Director Vocal; Juan Diego
González Morales, Director Representante de los Usuarios

C.C. 216.799

Provincia de Buenos Aires
AGENCIA DE RECAUDACIÓN
DIRECCIÓN EJECUTIVA
Resolución Normativa Nº 63/15

La Plata, 17 de diciembre de 2015.

VISTO que por expediente Nº 22700-48645/15 se tramita la suspensión en la expe-
dición de los trámites derivados de la Ley N° 10.707 y modificatorias en el ámbito de la
Gerencia General de Información y Desarrollo Territorial y sus dependencias, así como la
extensión de la validez de los certificados catastrales; y

CONSIDERANDO:
Que, atento las tareas de revalúo que a partir del último mes del año en curso debe

realizar la Gerencia General de Tecnología de la Información, la Gerencia General
Información y Desarrollo Territorial informa mediante Memorando Nº 668/15 que la sus-
pensión de los trámites de expedición de certificados catastrales se llevará a cabo entre
el 16 de diciembre de 2015 y el 7 de enero de 2016;

Que, en orden a ello, a fin de que los Escribanos Públicos puedan cumplir con las
obligaciones que les corresponde como Agentes de Recaudación del Impuesto de
Sellos, y en atención a la suspensión a efectuarse, resulta conveniente extender la vali-
dez de los certificados catastrales que se emitan durante el mes de diciembre del corrien-
te año, hasta el 31 de enero de 2016;

Que han tomado la intervención que les compete la Subdirección Ejecutiva de
Recaudación y Catastro, la Subdirección Ejecutiva de Planificación y Coordinación, y sus
dependencias;

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las Leyes Nº
10.707 y modificatorias, y Nº 13.766;

Por ello,

EL DIRECTOR EJECUTIVO DE LA AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE LA PROVINCIA
DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Establecer la suspensión en la expedición de los trámites derivados
de la Ley N° 10.707 y modificatorias en el ámbito de la Gerencia General de Información
y Desarrollo Territorial y sus dependencias, a partir del 16 de diciembre de 2015 y hasta
el 7 de enero de 2016, inclusive. Esta suspensión no alcanzará a la recepción e ingreso
de nuevos trámites, ni al despacho de certificados catastrales, en cualquiera de sus
modalidades, siempre que se encuentre vigente el estado parcelario para el inmueble de
que se trate, en los términos del artículo 15 de la Ley Nº 10.707 y modificatorias.

ARTÍCULO 2º. Extender, hasta el 31 de enero de 2016, la validez de los certificados
catastrales que se hayan expedido con la valuación fiscal vigente durante el año 2015, a
fin de que los Escribanos Públicos puedan cumplir con las obligaciones que les corres-
ponden como Agentes de Recaudación del Impuesto de Sellos.

ARTÍCULO 3º. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al SINBA.
Cumplido, archivar.

Iván Budasi
Director Ejecutivo

C.C. 216.702

Provincia de Buenos Aires
AGENCIA DE RECAUDACIÓN
DIRECCIÓN EJECUTIVA
Resolución Normativa Nº 64/15

La Plata, 17 de diciembre de 2015.

VISTO que mediante el expediente N° 22700-49020/15 se propicia extender la vigen-
cia de los beneficios dispuestos por las Resoluciones Normativas Nº 33/15, Nº 34/15, Nº
35/15, Nº 11/15 y N° 40/15, y; 

CONSIDERANDO:
Que, de conformidad con las previsiones contenidas en el artículo 105 del Código

Fiscal -Ley N° 10.397 (T.O. 2011) y sus modificatorias-, esta Autoridad de Aplicación se
encuentra autorizada para otorgar con carácter general, sectorial o para determinado
grupo o categoría de contribuyentes y/o responsables, regímenes de regularización de
deudas fiscales correspondientes a tributos, intereses, multas y accesorios;

Que el artículo 75 de la Ley N° 14.044 autorizó a esta Agencia de Recaudación para
disponer regímenes de regularización de deudas fiscales de agentes de recaudación,
provenientes de retenciones y/o percepciones no efectuadas;

Que, posteriormente, el artículo 129 de la Ley Nº 14.653, Impositiva para el año 2015,
extendió la autorización conferida por la norma citada en el párrafo que antecede para
disponer tales regímenes hasta el 31 de diciembre del ejercicio fiscal corriente;

Que la Resolución Normativa N° 40/15 estableció un régimen para la regularización
de deudas de contribuyentes, provenientes de los Impuestos Inmobiliario, a los
Automotores, sobre los Ingresos Brutos y de Sellos, que no se encuentren en proceso de
ejecución judicial, ni en instancia de fiscalización, de determinación o de discusión admi-
nistrativa, vencidas entre el 1º de enero y el 31 de julio de 2015, o devengadas entre el
1º de enero y el 30 de junio de 2015, según el impuesto de que se trate; como asimismo
para la regularización de deudas de agentes de recaudación, provenientes de los
Impuestos sobre los Ingresos Brutos y de Sellos, relativas a retenciones y/o percepcio-
nes no efectuadas, devengadas entre el 1º de enero y el 30 de junio de 2015;

Que la Resolución Normativa N° 33/15 estableció un régimen para la regularización
de deudas provenientes de los Impuestos Inmobiliario Básico y Complementario, a los
Automotores -incluyendo a vehículos automotores y embarcaciones deportivas o de
recreación-, sobre los Ingresos Brutos y de Sellos, que no se encuentren en proceso de
ejecución judicial, ni en instancia de fiscalización, de determinación o de discusión admi-
nistrativa;

Que la Resolución Normativa Nº 34/15 dispuso un régimen para la regularización de
deudas provenientes de los Impuestos Inmobiliario Básico y Complementario, a los
Automotores -incluyendo vehículos automotores y embarcaciones deportivas o de recre-
ación-, sobre los Ingresos Brutos y de Sellos, en instancia de ejecución judicial;

Que, mediante la Resolución Normativa Nº 35/15, se implementó un régimen para la
regularización de deudas provenientes de los Impuestos sobre los Ingresos Brutos y de
Sellos, sometidas a proceso de fiscalización, de determinación, o en discusión adminis-
trativa, aún las que se encuentren firmes y hasta el inicio de las acciones judiciales res-
pectivas; 

Que, por su parte, la Resolución Normativa N° 11/15 implementó un régimen para la
regularización de deudas de los Agentes de Recaudación, provenientes de los Impuestos
sobre los Ingresos Brutos y de Sellos, relativas a retenciones y/o percepciones no efec-
tuadas; 

Que, atento al inminente inicio por parte de esta Agencia de Recaudación de opera-
tivos tendientes a obtener la regularización de deudas, se estima de adecuada adminis-
tración tributaria disponer la extensión hasta el día 29 de febrero del ejercicio fiscal 2016,
de los regímenes reseñados; 

Que han tomado la debida intervención la Subdirección Ejecutiva de Recaudación y
Catastro, la Subdirección Ejecutiva de Planificación y Coordinación, y sus dependencias;

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley Nº 13.766;
Por ello,

EL DIRECTOR EJECUTIVO DE LA AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE LA PROVINCIA
DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Extender, hasta el 29 de febrero de 2016, la vigencia del régimen para
la regularización de deudas provenientes de los Impuestos Inmobiliario Básico y
Complementario, a los Automotores -incluyendo a vehículos automotores y embarcacio-
nes deportivas o de recreación-, sobre los Ingresos Brutos y de Sellos, que no se
encuentren en proceso de ejecución judicial, ni en instancia de fiscalización, de determi-
nación o de discusión administrativa, establecido en la Resolución Normativa N° 33/15.

ARTÍCULO 2º. Extender, hasta el 29 de febrero de 2016, la vigencia del régimen para
la regularización de deudas provenientes de los Impuestos Inmobiliario Básico y
Complementario, a los Automotores -incluyendo vehículos automotores y embarcacio-
nes deportivas o de recreación-, sobre los Ingresos Brutos y de Sellos, en instancia de
ejecución judicial, establecido en la Resolución Normativa Nº 34/15.

ARTÍCULO 3º. Extender, hasta el 29 de febrero de 2016, la vigencia del régimen para
la regularización de deudas provenientes de los Impuestos sobre los Ingresos Brutos y
de Sellos, sometidas a proceso de fiscalización, de determinación, o en discusión admi-
nistrativa, aún las que se encuentren firmes y hasta el inicio de las acciones judiciales res-
pectivas, establecido en la Resolución Normativa Nº 35/15.

ARTÍCULO 4º. Extender, hasta el 29 de febrero de 2016, la vigencia del régimen para
la regularización de deudas de los Agentes de Recaudación, provenientes de los
Impuestos sobre los Ingresos Brutos y de Sellos, relativas a retenciones y/o percepcio-
nes no efectuadas, establecido en la Resolución Normativa N° 11/15.



PÁGINA 8 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, LUNES 4 DE ENERO DE 2016

ARTÍCULO 5º. Extender, hasta el 29 de febrero de 2016, la vigencia del régimen para
la regularización de deudas de los contribuyentes, provenientes de los Impuestos
Inmobiliario, a los Automotores, sobre los Ingresos Brutos y de Sellos, que no se encuen-
tren en proceso de ejecución judicial, ni en instancia de fiscalización, de determinación o
de discusión administrativa, vencidas entre el 1º de enero y el 31 de julio de 2015, o
devengadas entre el 1º de enero y el 30 de junio de 2015, según el impuesto de que se
trate; como asimismo para la regularización de deudas de los agentes de recaudación,
provenientes de los Impuestos sobre los Ingresos Brutos y de Sellos, relativas a reten-
ciones y/o percepciones no efectuadas, devengadas entre el 1º de enero y el 30 de junio
de 2015, establecido en la Resolución Normativa N° 40/15.

ARTÍCULO 6º. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al SINBA.
Cumplido, archivar.

Iván Budasi
Director Ejecutivo

C.C. 216.704

Provincia de Buenos Aires
AGENCIA DE RECAUDACIÓN
DIRECCIÓN EJECUTIVA
Resolución Normativa Nº 66/15

La Plata, 22 de diciembre de 2015.

VISTO que por el expediente Nº 22700-49224/15 se propicia el establecimiento de
previsiones temporales específicas para el cálculo de percepciones y retenciones del
Impuesto sobre los Ingresos Brutos, con motivo de la medida cautelar dictada por la Sala
A de la Cámara Federal de Apelaciones de Mendoza, en la causa “A.C.A.R.A. c/ Agencia
de Recaudación de la Provincia de Buenos Aires y otros p/acción mere declarativa de
derecho”; y 

CONSIDERANDO:
Que en la Disposición Normativa Serie “B” Nº 1/04, sus modificatorias y comple-

mentarias se regulan diversos regímenes generales y especiales de percepción y reten-
ción del Impuesto sobre los Ingresos Brutos;

Que la Disposición mencionada establece las reglas a aplicar para el cálculo de los
importes a retener o percibir por parte de los agentes de recaudación;

Que, en esta oportunidad, se estima necesaria la implementación de regulaciones
temporales específicas que deberán observarse, en determinados supuestos, a fin de
calcular el monto sobre el cual deberán aplicarse las alícuotas de percepción y retención
correspondientes; 

Que la medida que por la presente se dispone encuentra su fundamento en los
amplios alcances de la medida cautelar dictada por la Sala A de la Cámara Federal de
Apelaciones de Mendoza, en la causa “A.C.A.R.A. c/ Agencia de Recaudación de la
Provincia de Buenos Aires y otros p/acción mere declarativa de derecho”; 

Que, por tal circunstancia, se considera pertinente establecer que, en los casos de
operaciones de compraventa de vehículos automotores nuevos, a fin de practicar las per-
cepciones y retenciones con relación a determinados contribuyentes del Impuesto sobre
los Ingresos Brutos, los agentes de recaudación del citado impuesto obligados a actuar
como tales de conformidad con los regímenes generales y/o especiales de percepción
y/o retención regulados en la Disposición Normativa Serie “B” Nº 1/04, sus modificato-
rias y complementarias, deberán aplicar las alícuotas que en cada caso correspondan,
sobre el veinte por ciento (20%) del monto que resulte sujeto a percepción o retención
de conformidad con lo regulado en las normas vigentes;

Que, de este modo, se da cumplimiento a la medida cautelar dictada, toda vez que
el porcentaje mencionado ha sido calculado por esta Autoridad de Aplicación tomando
en consideración los márgenes económicos del sector involucrado, de conformidad con
lo informado por la A.C.A.R.A. en función de los relevamientos y análisis realizados en el
sector involucrado; 

Que, finalmente, lo previsto en esta Resolución resultará de aplicación, exclusiva-
mente, con relación a aquellos contribuyentes del Impuesto sobre los Ingresos Brutos
pasibles de percepciones y/o retenciones del citado impuesto que se encuentren inclui-
dos en el listado que será publicado en el sitio oficial de Internet de esta Agencia
(www.arba.gov.ar), al cual deberán acceder los agentes de recaudación utilizando su
CUIT y CIT;

Que el referido listado ha sido confeccionado por las dependencias competentes de
esta Autoridad de Aplicación en base a la información suministrada por la entidad ya cita-
da, e incluye a los contribuyentes mencionados que revistan el carácter de asociados de
dicha entidad y que, por ende, resultan comprendidos en la medida cautelar a que se
refiere la presente;

Que, razones de índole operativa tornan necesario disponer que las medidas esta-
blecidas por la presente Resolución, resultarán de aplicación para las retenciones y per-
cepciones que se efectúen a partir del 1º de enero de 2016;

Que han tomado intervención las dependencias competentes de las Subdirecciones
Ejecutivas de Recaudación y Catastro y de Planificación y Coordinación;

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las Ley Nº 13.766;
Por ello,

EL DIRECTOR EJECUTIVO DE LA AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE LA PROVINCIA
DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Establecer que, a fin de practicar las percepciones y retenciones que
resulten pertinentes con relación a los contribuyentes del Impuesto sobre los Ingresos

Brutos incluidos en el listado que será publicado en el sitio oficial de Internet de esta
Agencia (www.arba.gov.ar), los agentes de recaudación del citado impuesto obligados a
actuar como tales de conformidad con los regímenes generales y/o especiales de per-
cepción y/o retención del Impuesto sobre los Ingresos Brutos regulados en la Disposición
Normativa Serie “B” Nº 1/04, sus modificatorias y complementarias, deberán aplicar las
alícuotas que en cada caso correspondan sobre el veinte por ciento (20%) del monto
sujeto a percepción o retención regulado en las normas vigentes.

Lo dispuesto en este artículo deberá aplicarse, exclusivamente, cuando se trate de
operaciones de compraventa de vehículos automotores nuevos.

ARTÍCULO 2º. Los agentes de recaudación mencionados en el artículo anterior
deberán acceder al listado allí previsto utilizando su CUIT y CIT.

ARTÍCULO 3º. Lo dispuesto en la presente resultará de aplicación con relación a las
percepciones y retenciones que se efectúen a partir del 1º de enero de 2016.

ARTÍCULO 4º. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al SINBA.
Cumplido, archivar.

Iván Budasi
Director Ejecutivo

C.C. 216.792

Provincia de Buenos Aires
AGENCIA DE RECAUDACIÓN
DIRECCIÓN EJECUTIVA
Resolución Normativa Nº 67/15

La Plata, 22 de diciembre de 2015.

VISTO que por el expediente Nº 22700-49091/15 se propicia considerar efectuados
en término la presentación de las declaraciones juradas y el ingreso de los importes
recaudados con relación al Impuesto sobre los Ingresos Brutos, por el Banco de la
Provincia de Buenos Aires y las entidades regidas por la Ley Nacional N° 21.526 y sus
modificatorias, obligados a actuar como agentes de recaudación de conformidad con el
Régimen Especial de Retención sobre acreditaciones bancarias regulado en la
Disposición Normativa Serie “B” Nº 1/04 y modificatorias; y

CONSIDERANDO:
Que, mediante la Resolución Normativa Nº 71/14, esta Agencia de Recaudación

estableció los vencimientos correspondientes al ejercicio fiscal 2015 para la presentación
de declaraciones juradas e ingreso de los importes correspondientes por parte de los
diferentes agentes de recaudación; 

Que, en particular, en el Anexo V de la Resolución citada se regularon los venci-
mientos aplicables a los agentes de recaudación obligados a actuar como tales de con-
formidad con el Régimen Especial de Retención sobre acreditaciones bancarias regula-
do en la Disposición Normativa Serie “B” Nº 1/04 y modificatorias; 

Que, con motivo de los feriados y asuetos bancarios decretados para el mes de
diciembre de 2015, y con el fin de facilitar el cumplimiento en tiempo y forma de las obli-
gaciones de los referidos agentes de recaudación, se estima conveniente disponer lo
pertinente a fin de considerar efectuados en término la presentación de las declaracio-
nes juradas y el ingreso de los importes recaudados con relación al Impuesto sobre los
Ingresos Brutos, correspondientes a retenciones realizadas durante la segunda quincena
del mes de noviembre de 2015, por el Banco de la Provincia de Buenos Aires y las enti-
dades regidas por la Ley Nacional N° 21.526 y modificatorias, obligados a actuar como
agentes de recaudación de conformidad con el Régimen Especial de Retención mencio-
nado; 

Que lo dispuesto en la presente Resolución resultará de aplicación en tanto la pre-
sentación de las referidas declaraciones juradas y el ingreso de los montos recaudados
se hubieren realizado hasta el día 10 de diciembre de 2015, inclusive;

Que han tomado intervención las Subdirecciones Ejecutivas de Recaudación y
Catastro y de Planificación y Coordinación a través de sus Dependencias competentes;

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las Ley Nº 13.766;
Por ello,

EL DIRECTOR EJECUTIVO DE LA AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE LA PROVINCIA
DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Considerar efectuados en término la presentación de las declaracio-
nes juradas y el ingreso de los importes recaudados con relación a los Impuestos sobre
los Ingresos Brutos, correspondientes a retenciones realizadas durante la segunda quin-
cena del mes de noviembre de 2015, por el Banco de la Provincia de Buenos Aires y las
entidades regidas por la Ley Nacional N° 21.526 y modificatorias, obligados a actuar
como agentes de recaudación de conformidad con el Régimen Especial de Retención
sobre acreditaciones bancarias regulado en la Disposición Normativa Serie “B” Nº 1/04
y modificatorias, en tanto la presentación de las referidas declaraciones juradas y el
ingreso de los montos recaudados se hubieren realizado hasta el día 10 de diciembre de
2015, inclusive.

ARTÍCULO 2º. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al SINBA.
Cumplido, archivar.

Iván Budasi
Director Ejecutivo

C.C. 216.793

PROVINCIA DE BUENOS AIRES -  D IRECCIÓN PROVINCIAL DE  IMPRESIONES DEL ESTADO Y BOLETÍN OFICIAL - LA PLATA


